



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月9日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行 上場取引所 東
コード番号 8360 URL <https://www.yamanashibank.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 古屋 賀章
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経営企画部長 (氏名) 代永 茂樹 TEL 055-233-2111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	56,435	27.7	10,333	40.1	7,537	45.8
2025年3月期第3四半期	44,166	5.2	7,375	19.4	5,169	10.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 20,228百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 △2,416百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	246.16	245.93
2025年3月期第3四半期	169.56	169.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	4,669,681	230,398	4.9
2025年3月期	4,527,011	213,241	4.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 229,859百万円 2025年3月期 212,736百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	32.00	—	44.00	76.00
2026年3月期	—	59.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	59.00	118.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,900	21.4	9,000	17.3	293.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) やまなし地域デザイン株式会社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	32,783,000株	2025年3月期	32,783,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,104,276株	2025年3月期	2,208,145株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	30,621,723株	2025年3月期3Q	30,484,375株

※当行は、信託型従業員持株インセンティブ・プランを導入しており、期末自己株式数には、当該信託が保有する当行株式数 (2026年3月期3Q 548,000株、2025年3月期 635,000株) を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、当該信託が保有する当行株式の期中平均株式数 (2026年3月期3Q 597,559株、2025年3月期3Q 714,272株) を控除する自己株式数に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化等により異なる結果となることがあります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) セグメント情報等の注記	6
(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6
3. 補足情報	7
(1) 損益の状況（単体）	7
(2) 総預金・貸出金等の残高（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	9
(5) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、米国の通商政策や外需減速の影響により生産が横ばい圏で推移した一方、個人消費が雇用・所得環境の改善に伴い持ち直したほか、好調な企業収益を背景に設備投資も堅調さを維持するなど、緩やかな回復基調で推移しました。

山梨県経済におきましては、国内外観光客の入込みが好調を維持したほか、力強さを欠いていた生産にも足元で改善の動きがみられました。一方、資材価格の上昇や先行きの不透明感などから設備投資で慎重姿勢が窺われ、長引く物価高に伴う生活防衛意識の高まりにより個人消費も弱含むなど、総体では横ばい圏での推移となりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績について、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより、前年同期比122億69百万円増加し、564億35百万円となりました。

経常費用は、預金利息及び営業経費の増加などにより、前年同期比93億11百万円増加し、461億2百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比29億57百万円増加し、103億33百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同23億68百万円増加し、75億37百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

主要勘定の増減について、譲渡性預金を含めた総預金は、法人・個人預金の増加などにより2025年3月末比2,120億円増加し、3兆8,315億円となりました。

貸出金は、法人向け貸出及び個人ローンの増加などにより2025年3月末比1,734億円増加し、2兆9,223億円となりました。

有価証券は、国債の増加などにより2025年3月末比422億円増加し、1兆1,610億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
現金預け金	554,863	475,217
コールローン及び買入手形	206	4,828
買入金銭債権	17,190	11,589
商品有価証券	-	10
金銭の信託	6,696	7,225
有価証券	1,118,735	1,161,024
貸出金	2,748,878	2,922,306
外国為替	2,837	1,364
その他資産	23,671	35,835
有形固定資産	21,482	21,620
無形固定資産	4,272	3,871
退職給付に係る資産	26,935	27,548
繰延税金資産	4,551	374
支払承諾見返	6,609	6,523
貸倒引当金	△9,920	△9,659
資産の部合計	4,527,011	4,669,681
負債の部		
預金	3,547,334	3,739,644
譲渡性預金	72,144	91,868
債券貸借取引受入担保金	145,897	111,108
借入金	493,584	441,028
外国為替	168	572
その他負債	41,447	40,967
賞与引当金	1,946	1,018
役員賞与引当金	50	49
役員退職慰労引当金	11	5
睡眠預金払戻損失引当金	156	131
偶発損失引当金	131	118
繰延税金負債	4,286	6,246
支払承諾	6,609	6,523
負債の部合計	4,313,769	4,439,283
純資産の部		
資本金	15,400	15,400
資本剰余金	10,031	10,056
利益剰余金	183,559	187,881
自己株式	△2,722	△2,603
株主資本合計	206,267	210,734
その他有価証券評価差額金	△2,763	7,164
繰延ヘッジ損益	291	3,416
退職給付に係る調整累計額	8,940	8,545
その他の包括利益累計額合計	6,468	19,125
新株予約権	48	48
非支配株主持分	457	490
純資産の部合計	213,241	230,398
負債及び純資産の部合計	4,527,011	4,669,681

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
経常収益	44,166	56,435
資金運用収益	26,082	36,349
(うち貸出金利息)	18,253	24,888
(うち有価証券利息配当金)	6,441	9,137
役務取引等収益	9,021	8,769
その他業務収益	4,521	6,755
その他経常収益	4,541	4,561
経常費用	36,790	46,102
資金調達費用	1,570	7,083
(うち預金利息)	1,309	5,483
役務取引等費用	2,055	2,497
その他業務費用	11,295	14,966
営業経費	20,295	21,160
その他経常費用	1,573	394
経常利益	7,375	10,333
特別利益	20	158
固定資産処分益	20	158
特別損失	42	144
固定資産処分損	42	138
減損損失	0	6
税金等調整前四半期純利益	7,353	10,347
法人税、住民税及び事業税	1,372	2,493
法人税等調整額	783	307
法人税等合計	2,156	2,800
四半期純利益	5,197	7,547
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,169	7,537

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	5,197	7,547
その他の包括利益	△7,613	12,681
その他有価証券評価差額金	△7,558	9,951
繰延ヘッジ損益	100	3,124
退職給付に係る調整額	△156	△395
四半期包括利益	△2,416	20,228
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,344	20,195
非支配株主に係る四半期包括利益	△72	33

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結会計期間

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間

該当ありません。

(5) セグメント情報等の注記

【セグメント情報】

当行グループは、報告セグメントが1つ(銀行業)であり、開示情報としての重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(6) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	1,584百万円	1,707百万円
のれんの償却額	一百万円	一百万円

3. 補足情報

(1) 損益の状況(単体)

経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加などにより前年同期比118億43百万円増加し、513億66百万円となりました。

経常利益は、経常費用が預金利息及び経費の増加などにより前年同期比85億45百万円増加しましたが、経常収益が増加したことから前年同期比32億98百万円増加し、101億91百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比26億83百万円増加し、76億32百万円となりました。

(単位：百万円)

	前第3四半期(A) (2025年3月期 第3四半期)	当第3四半期(B) (2026年3月期 第3四半期)	増 減 (B) - (A)	2026年3月期 予想値
経 常 収 益	39,523	51,366	11,843	-
業 務 粗 利 益	23,106	25,915	2,809	
(コ ア 業 務 粗 利 益)	29,650	33,364	3,714	
資 金 利 益	24,740	29,841	5,101	
役 務 取 引 等 利 益	5,579	4,790	△ 789	
そ の 他 業 務 利 益	△ 7,213	△ 8,715	△ 1,502	
うち 国 債 等 債 券 損 益	△ 6,543	△ 7,449	△ 906	
経 費	19,320	20,476	1,156	
人 件 費	11,021	11,575	554	
物 件 費	7,182	7,763	581	
税 金	1,116	1,137	21	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,785	5,439	1,654	
コ ア 業 務 純 益	10,329	12,888	2,559	16,600
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	10,329	12,888	2,559	16,600
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 139	△ 139	0	
業 務 純 益	3,925	5,579	1,654	
臨 時 損 益	2,970	4,622	1,652	
② うち 不 良 債 権 処 理 額	1,143	239	△ 904	
③ うち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-	
④ うち 偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益	-	-	-	
うち 株 式 等 関 係 損 益	3,586	3,699	113	
そ の 他 の 臨 時 損 益	527	1,162	635	
経 常 利 益	6,893	10,191	3,298	12,200
特 別 損 益	△ 22	13	35	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	6,871	10,205	3,334	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,142	2,181	1,039	
法 人 税 等 調 整 額	778	390	△ 388	
法 人 税 等 合 計	1,921	2,572	651	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,949	7,632	2,683	8,800
与 信 コ ス ト ① + ② - ③ - ④	1,004	99	△ 905	1,400

(2) 総預金・貸出金等の残高(単体)

(億円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
総 預 金 (含NCD、末残)	38,399	389	1,560	38,010	36,839
個人預金	26,025	511	181	25,514	25,844

(億円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
貸 出 金 (末残)	29,364	719	2,665	28,645	26,699
中小企業等向	17,434	545	1,516	16,889	15,918
消費者ローン	5,784	199	554	5,585	5,230
住宅ローン	5,611	195	534	5,416	5,077

(億円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
投資信託窓口販売残高	1,746	125	302	1,621	1,444
国債窓口販売残高	603	6	88	597	515
合計	2,350	131	391	2,219	1,959

(3) 自己資本比率(国内基準)

連結

(百万円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
自己資本比率	10.02%	△ 0.12%	0.26%	10.14%	9.76%
自己資本の額	203,017	3,022	6,499	199,995	196,518
リスク・アセット等の額	2,025,184	54,541	12,983	1,970,643	2,012,201
総所要自己資本額	81,007	2,182	519	78,825	80,488

単体

(百万円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
自己資本比率	9.59%	△ 0.11%	0.30%	9.70%	9.29%
自己資本の額	192,836	2,947	6,302	189,889	186,534
リスク・アセット等の額	2,009,728	52,745	3,313	1,956,983	2,006,415
総所要自己資本額	80,389	2,110	133	78,279	80,256

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）

(億円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
その他有価証券評価差額	94	△ 50	42	144	52
株式	510	△ 1	108	511	402
債券	△ 467	△ 66	△ 220	△ 401	△ 247
その他	51	17	153	34	△ 102
うち外国債券	△ 2	△ 2	△ 1	△ 0	△ 1
金利スワップ（繰延ヘッジ）	49	17	48	32	1
ヘッジ考慮後合計	144	△ 32	91	176	53

- (注) 1. 上記の「評価差額」は、各期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後。）と時価との差額を計上しております。
2. 債券の一部については、時価変動リスクを低減する目的で金利スワップによるヘッジ取引を行い、繰延ヘッジを適用しております。
3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。
- なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

(億円)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
満期保有目的の債券含み損益	△ 0	0	0	△ 0	△ 0

(5) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

(億円、%)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	64	0	△ 14	64	78
危険債権	123	4	1	119	122
要管理債権	69	2	21	67	48
小 計 (A)	257	6	8	251	249
正常債権	29,243	725	2,629	28,518	26,614
合 計 (B)	29,501	732	2,638	28,769	26,863
開示債権比率 (A)/(B)	0.87	0.00	△ 0.05	0.87	0.92

- (注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

(億円、%)

	2025年12月末			2025年9月末	2024年12月末
		2025年9月末比	2024年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	43	1	0	42	43
危険債権	123	4	1	119	122
要管理債権	69	2	21	67	48
小 計 (A)	236	7	23	229	213
正常債権	29,243	725	2,629	28,518	26,614
合 計 (B)	29,480	732	2,652	28,748	26,828
開示債権比率 (A)/(B)	0.80	0.01	0.01	0.79	0.79